
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  52 DEL  31-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INTERVENTI DI ESTENSIONE DELLA RETE GAS-METANO EFFETTUATI
DALLA SOCIETA' ITALGAS RETI S.P.A. - RICHIESTA DEROGA PROFONDITA' DI
POSA PER LAVORI SU SUOLO PUBBLICO IN LOCALITA' BARTOLOTTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese
di agosto alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO A
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Gualdo con contratto
repertorio n. 1559 del 19/05/1991 ha affidato la concessione di costruzione e
gestione dell’impianto di metanizzazione del territorio comunale per la durata di
30 anni a decorrere dalla data del collaudo delle opere alla società RANTON
S.r.l. di Pescara, successivamente incorporata in altre società e da ultimo nella
ITALGAS RETI SPA con sede in Torino;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 5 del 27/01/2020 con la quale
sono stati approvati gli interventi  di estensione rete gas in varie località del
Comune di Gualdo da parte della società ITALGAS RETI S.P.A.;

VISTA la richiesta di autorizzazione pervenuta dalla società ITALGAS RETI
S.P.A. e assunta al protocollo del Comune di Gualdo n. 3379 del 24/07/2020,
riguardante la posa della tubazione su suolo pubblico comunale in C.da
Bartolotti come da progetto esecutivo allegato alla stessa;

VISTA la richiesta di autorizzazione pervenuta dalla società ITALGAS RETI
S.P.A. e assunta al protocollo del Comune di Gualdo n. 3497 del 31/07/2020,
riguardante la posa della tubazione su suolo pubblico comunale in C.da
Tomassucci come da progetto esecutivo allegato alla stessa;

VISTA la nota della ditta ITALGAS RETI prot. 20239 DEF 0037 del 26-08-2020,
acquisita al prot. 3867 del 26/08/2020, con la quale, dando seguito all’istanza di
questo ente per i lavori in C.da Bartolotti e in C.da Tomassucci, si chiedeva
all’amministrazione comunale l’autorizzazione alla posa delle tubazioni del gas
alla profondità di cm 60, in deroga all’art.66, comma 3, del Regolamento di
Attuazione del vigente Codice della Strada stabilita in mt. 1,00;

VISTA la nota integrativa della ditta ITALGAS RETI prot. 20244 DEF 0029 del
31-08-2020, acquisita al prot. 3938 del 31/08/2020, con la quale si chiede
all’amministrazione comunale l’autorizzazione alla posa delle tubazioni del gas
alla profondità di cm 60 esclusivamente per la C.da Bartolotti in quanto la ridotta
larghezza della sede stradale e la presenza di querce in ambedue i lati della
strada potrebbe causare, in fase di lavorazione, problemi alle radici delle piante
stesse;

PRESO ATTO del sopralluogo effettuato da personale dell’ufficio Tecnico
Comunale in cui si è riscontrata l’effettiva presenza di piante di quercia sul
bordo stradale tali da rendere lecita la richiesta di deroga inoltrata dalla società
ITALGAS RETI S.p.A;

DATO ATTO che, per quanto riguarda la profondità di interramento, la suddetta
ditta dichiara che la posa della condotta avverrà nel rispetto delle norme di
sicurezza previste dal D.M. 16/04/2008 e dalla norma UNI 9165, in particolare,
cosi come specificato nel punto 7.7.2 - prospetto n. 2 della norma stessa, la
profondità di interramento dovrà essere di almeno 60 cm misurati tra il piano
viabile e l’estradosso della condotta;

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 31-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 380/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis
del Decreto Legislativo n. 267/2000;

ACCERTATO che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico
del bilancio comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in modo palese per alzata di mano

D E L I B E R A

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

DI APPROVARE la richiesta di deroga di cui all’art.66, comma 3, del
Regolamento di Attuazione del vigente Codice della Strada e di concedere alla
ditta  ITALGAS RETI S.P.A. l’autorizzazione alla posa delle tubazioni del gas
alla profondità di cm 60 misurati tra il piano viabile e l’estradosso della
condotta, per i soli interventi in C.da Bartolotti;

DI DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento in argomento risulta opera
indifferibile, urgente e di pubblica utilità;

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D.Lgs.
18/08/2000, n.267.

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, espressa in
modo palese per alzata di mano,  il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 31-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 31-08-2020-

Oggetto: INTERVENTI DI ESTENSIONE DELLA RETE GAS-METANO
EFFETTUATI DALLA SOCIETA' ITALGAS RETI S.P.A. - RICHIESTA
DEROGA PROFONDITA' DI POSA PER LAVORI SU SUOLO PUBBLICO
IN LOCALITA' BARTOLOTTI.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 31-08-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 31-08-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 31-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 24-12-20 al 08-01-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6004   in data 24-12-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 31-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5


